
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930 79Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1789 /2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MILTON FERRAZ DE ANDRADE
Cargo do Servidor: DIRETOR- Matrícula: 5906816
Programa de Trabalho: 526297- Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853445
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 1790 /2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SELMA LÚCIA GOMES DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: DIRETORA- Matrícula: 84004172
Programa de Trabalho: 526297- Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853446
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 1791 /2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA
Cargo do Servidor: DIRETOR- Matrícula: 54181879
Programa de Trabalho: 526297- Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853448
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                           

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1803/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCELO JOSÉ TOLENTINO DE MATOS
Cargo do Servidor: VICE - DIRETOR- Matrícula: 5918686
Programa de Trabalho: 526296- Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.200,00
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853557

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 
4.686/76, RESOLVE: Com fundamento no Inciso VI, do art. 43 
da Lei 8666/93 e alterações posteriores, e conforme consta do 
processo em análise, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
na modalidade Tomada de Preços 001/2015, tipo menor preço, 
destinada a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de gerenciamento, implementação e 
administração de benefícios de alimentação na forma de cartão 
eletrônico magnético com chip, que possibilitem a aquisição 
de gêneros alimentícios, através de rede de estabelecimentos 
credenciados nacional e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da 
empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A, 
empresa devidamente inscrita no CNPJ nº 69.034.668/0001-
56, vencedora nos presentes autos, com apresentação da 
melhor proposta, conforme julgamento realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação, pelo valor global de R$329.637,00 
(trezentos e vinte e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais). 
Publique-se na forma da lei e encaminhem-se os autos à 
Comissão Permanente de Licitação para ciência da homologação 
e demais providências. José Severino Filho - Presidente CODEC

Protocolo 853876

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO 
n.º 08/2006, considerando ainda a impossibilidade de 
localização dos  interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os 
interessados abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados 
Autos de Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no 
artigo 8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam 
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.

NOME PROCESSO 
Nº

R. M. Comércio varejista de produtos 
alimentícios Ltda - ME 1220/15

Gleison Pinheiro Cardoso 4710/14
Pedro José de Santana 1238/15
Rafael de Oliveira Moura 1240/15
João Tavares da Silva 1241/15
Ezinete Dutra dos Santos 1269/15
Ailane Lemos de Araújo 1271/15
Dalva de Arruda 1268/15
Ivan Braga Alves de Moura 1264/15
Waldecy Alves da Rocha 1239/15
Hildene Batista da Costa 1556/15
Comercial Cristal EIRELI 1552/15
Comercial Cristal EIRELI 1551/15
I. L. Comércio de alimentos Ltda 1576/15
Refi nassal Indústria e refi naria de sal EIRELI - 
EPP 0097/13

A. Pereira Pimentel 4313/14
José Cláudio Castelini Ferrer - EPP 4700/14
Conrado & Kuhnen Ltda 4881/14

Fábio Silva Costa - ME (Produtos Sabrina) 4817/14
Fábio Silva Costa - ME (Produtos Sabrina) 1230/15
Fábio Silva Costa - ME (Produtos Sabrina) 1232/15

Fábio Silva Costa - ME (Produtos Sabrina) 1231/15
Fábio Silva Costa - ME (Produtos Sabrina) 1234/15
Fábio Silva Costa - ME (Produtos Sabrina) 1233/15

Benedito Costa Silva 12597279200 3329/14
M. M. Travassos Comercial Ltda 1508/14
Roberto Junio Brito Soares 0404/15
Messias Fernandes de Lima 2737/14

Belém, 16 de julho de 2015.
JORGE REZENDE

PRESIDENTE DO IMETROPARÁ
Protocolo 853776

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 101/2015
A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de 
Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - Diretora 

Presidente, 01 (uma) diária ao Sr. Rosivaldo Batista - Diretor 
Técnico, 01 (uma) diária ao Sr. Luis Galeno Araujo Brasil - 
Assessor Jurídico e 01 (uma) diária ao Sr. Newiton Fonseca 
de Melo - Motorista, que irão participar de uma visita técnica 
à Associação de Feiras dos Produtores Rurais de Castanhal - 
AFEPRUC, na cidade de Castanhal/PA, no dia 16 de Maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 14 de Maio de 2015.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 853914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 633/2015, DE 16 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2015/284425, de 01/07/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUGUSTA SOARES PADRE, 
matrícula 5932/1, ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotada 
nesta SEDOP, 210 (duzentos e dez) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/08/2015 a 03/03/2016, referentes aos triênios 
2003/2005 (30 dias), 2006/2008 (60 dias), 2009/2011 (60 
dias), e 2012/2014 (60 dias).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 853689

.

.

ERRATA
.

ERRATA A ERRATA DO 5º TAC 123/13 - TP 32/2013
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.888 
de 19/05/2015 - protocolo nº 829530.
Onde- se lê:
Referente a prorrogação de prazo do Contrato nº 123/2013 - TP 32/2013
Leia-se:
Referente ao acréscimo de serviços ao Contrato nº 123/2013 - 
TP 32/2013
Contratada: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Ordenador Responsável:

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 853883

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2015 - CP 023/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ: 03.137.985/0001-90
Quadra Engenharia LTDA - CNPJ: 04.558.805/0001-06
OBJETO: Conclusão da Construção de Centro de Convenções, no 
Município de Marabá, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 17/07/2015 à 05/12/2015
VALOR: R$ 4.290.947,24
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 69101 23.695.1328.7397 449051 
0130002650
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:

Av. Braz de Aguiar, 487 - Nazaré - Belém/PA.
Protocolo 853616

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 10/07/2015
Vigência: 12/07/2015 a 12/07/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
059/2013


